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În viață este, bineînțeles, foarte 
importantă schimbarea. Întotdeauna, când 
lucrurile merg mai rău sau, mă rog, nu 
evoluează așa cum trebuie sau așa cum 
te-ai fi așteptat să evolueze, este necesar 
să schimbi ceva. În modul de gândire, în 
primul rând, dar și pragmatic, în felul de a 
te comporta sau de a te raporta la anumite 
fapte sau obiective de performanță. 
Sigur, o schimbare nu aduce automat și 
rezultatele dorite, dar, în timp, ea va fi acel 
catalizator de noi energii și, de ce nu, chiar 
de noi rezultate. De adevărate performanțe. 
Este însă obligatoriu nevoie de răbdare, în 
aceeași măsură în care este nevoie și de 
curaj, atunci când te hotărăști să renunți 
la o stare de confort, chiar dacă aceasta te 
îndepărta de obiective.

În Campionatul Național Superliga 
României, care s-a reluat după pauza de 
iarnă, una destul de scurtă, de altfel, s-au 

produs, deja, câteva schimbări, după doar 
două etape.

Mă refer aici la băncile tehnice a două 
echipe, Universitatea Craiova și Poli Iași, 
care au acum alți titulari în postul de 
antrenor principal. Este vorba de Mirel 
Rădoi și, dincolo, Vasile Miriuță, care i-au 
înlocuit pe Constantin Gâlcă și, respectiv, 
pe Emil Săndoi!

Dacă adăugăm că, tot în această lună, cu 
puțin timp înainte de reluarea Superligii, 
și la Botoșani a fost numit Leo Grozavu 
în locul lui Liviu Ciobotariu, vedem că 
dorința de a obține rezultate pe măsura 
obiectivelor propuse include și astfel de 
decizii.

Nu pot decât să le doresc mult succes 
tuturor celor care au (re) venit pe prima 
scenă a fotbalului românesc, fiind și eu 
convins, cum am arătat și mai sus, că 
schimbarea, deseori, e scrisă în “legile 
omenești “, cunoaștem cu toții vorba 
aceea…

Altfel, trebuie să admitem faptul că 
oamenii sunt generatori de energii, și 
că omul stă la baza tuturor lucrurilor, că 
atingerea obiectivelor este mereu strâns 
legată de profesionalismul și competențele 
celor angajați tocmai în scopul atingerii 
acestora.

Fotbalul românesc se pregătește 
așadar pentru marile dueluri din etapele 
următoare, cele care vor duce, în sfârșit, 
către primele concluzii. Încă șapte etape 
care vor hotărî cele șase echipe calificate în 
play-off, precum și pe cele 10 care vor juca 
în play-out!

Succes tuturor! Până săptămâna viitoare, 
toate cele bune!
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EDITORIAL

Primele schimbări
 Justin Ștefan, Secretar General LPF
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FEATURE

SUPERLIGA           
Echipa etapei a 23-a
Material realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

Liga Profesionistă de Fotbal prezintă la finalul fiecărei runde cel mai bun unsprezece.
Iată cum arată echipa ideală a etapei a 23-a:

PORTAR

FUNDAŞI

MIJLOCAŞI

ATACANŢI

ANTRENORUL ETAPEI

Marian Aioani 

Tiberiu Căpuşă Iulian Cristea 

Alexandru Dobre 

Sergiu Hanca

Marius Şumudică 

Louis Munteanu 

David Tavares

Gheorghe Grozav 

Florin Tănase 

Branislav Ninaj Tiago Gonçalves 

FC RAPID 1923

FC HERMANNSTADT UNIVERSITATEA CLUJ

FC RAPID 1923

PETROLUL PLOIEȘTI

FC RAPID 1923

CFR 1907 CLUJ

GLORIA BUZĂU

PETROLUL PLOIEȘTI

FCSB

SEPSI OSK SF. GHEORGHE FC HERMANNSTADT

A dat siguranţă echipei prin intervenţiile sale. Este unul 
dintre cei mai buni portari din campionat.

A doua rundă la rând cu o evoluţie solidă. 
A pasat decisiv pentru reuşita care a închis 

tabela.

Este stâlpul defensivei clujenilor. S-a remar-
cat spre final de meci, când a salvat o minge 

de pe linia porţii.

A marcat golul victoriei giuleştenilor din derby-ul cu Uni-
versitatea Criaova, o victorie care a apropiat-o pe Rapid şi 

mai mult de podium.

 A avut o evoluţie fără greşeală la centrul terenului. 
Bonus, şi-a trecut numele le lista marcatorilor.

Deşi nu l-a putut utiliza pe Petrila, fotbalistul cu cele mai 
multe contribuţii ofensive din lot, a pregătit excelent derby-ul 
cu Universitatea Craiova, punând din plin în valoare calităţile 

jucătorilor utilizaţi.

A izbutit prima triplă din acest sezon şi a ajuns la 12 
reuşite, fiind lider în clasamentul golgheterilor.

Pe lângă golul marcat în premieră, s-a implicat în majori-
tatea acţiunilor iniţiate de buzoieni.

Căpitanul Petrolului a contribuit la succesul ,,lupilor 
galbeni" cu un gol şi o pasă decisivă.

Introdus la startul reprizei secunde, a impulsionat jocul 
roş-albaştrilor. A marcat un gol special, cel de-al 100-lea 

din carieră în SuperLigă.

A marcat şi a deschis drumul covăsnenilor 
spre o victorie foarte importantă în lupta 

pentru calificarea în play-off.

A înscris pentru întâia oară în principala 
competiţie internă, golul său fiind unul 

de-a dreptul spectaculos. 
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FEATURE

SUPERLIGA           
Cifrele etapei a 23-a
  realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

Buletinul Informativ al Ligii Profesioniste de Fotbal vă prezintă cele mai interesante 
cifre statistice înregistrate la finalul etapei a 23-a în SuperLiga României, precum și 
clasamentele celor mai buni marcatori și pasatori.

Primul gol în SuperLigă: David Tavares (Gloria Buzău), Tiago Gonçalves (FC Hermannstadt), 
Cătălin Tolea (Petrolul Ploiești)

Florin Tănase (FCSB) a ajuns la 100 de goluri în principala competiţie internă, fiind al 40-lea 
jucător din istoria campionatului care atinge această cifră.

Debutanţi în SuperLigă: Aleksejs Saveljevs (Gloria Buzău), Matej Šimic (Sepsi OSK Sf. Gheor-
ghe), Andreas Burcea (Oţelul Galați), Ali Demirel (Petrolul Ploiești), Reginaldo (Farul Constanța)

Meciul nr. 50 în SuperLigă: Hakim Abdallah (Dinamo București), Gjoko Zajkov (Universitatea 
Craiova), Alexandru Pantea (FCSB)

Meciul nr. 150 în SuperLigă: Denis Dumitraşcu (Gloria Buzău), Jovan Markovic (FC Hermann-
stadt), Denis Ciobotariu (FC Rapid 1923).

Sepsi OSK Sf. Gheorghe a reuşit victoria 100 în SuperLigă.

Ioan Ovidiu Sabău (Universitatea Cluj) a bifat meciul cu numărul 300 ca antrenor principal.

Integralişti după 23 etape: Denis Rusu (Unirea Slobozia), Edvinas Gertmonas (Universitatea 
Cluj), Alexandru Buzbuchi (Farul Constanța), Laurenţiu Popescu (Universitatea Craiova).

Cele mai multe pase decisive: Aurelian Chiţu, Claudiu Petrila, Florin Purece, Alin Roman, Astrit 
Selmani – 5; 

TOP MARCATORI

Louis Munteanu (CFR 1907 Cluj) – 12 goluri

Daniel Bîrligea (FCSB) – 10 goluri

Astrit Selmani (Dinamo București), Vladislav Blănuţă (Universitatea Cluj), Alexandru Mitriţă 
(Universitatea Craiova) – 9 goluri

Dan Nistor (Universitatea Cluj), Alexandru Tudorie (Petrolul Ploiești), Darius Olaru (FCSB)  – 8 
goluri 

Ştefan Baiaram (Universitatea Craiova) – 7 goluri

Dmytro Pospielov (Unirea Slobozia), Dennis Politic (Dinamo București), Aurelian Chiţu (FC 
Hermannstadt), Ricardo Matos (Gloria Buzău), Gheorghe Grozav (Petrolul Ploiești)  – 6 goluri 

TOP PASATORI

Claudiu Petrila (FC Rapid 1923), Alin Roman (Politehnica Iași), Astrit Selmani (Dinamo 
București), Florin Purece (Unirea Slobozia), Aurelian Chiţu (FC Hermannstadt) – 5 pase 
decisive 

NOTĂ. Datele se referă doar la jocurile disputate în SuperLigă, nu în toate competiţiile







N-aş putea să trec toate aceste poveşti 
fără să mă agăţ de momentul în care am 
descoperit prima carte despre ceea ce 
văzusem, cu tata de mână, pe stadioane. 
De fapt nu mă agăţ, pentru că în amintire 
nu m-am desprins niciodată de impactul 
de atunci. Acum nu pot spune însă care 
a fost prima carte citită. Ori „Perla neagră” 
de Alain Fontan, o superbă biografie a lui 
Pelé, pe care tata mi-a dat-o cadou de ziua 
mea, prin ’77, într-o perioadă când Edson 
Arantes do Nascimento încă mai juca, la 
Cosmos New York, ori „Fotbal la poalele 
Cordilierilor”, a lui Titi Teaşcă. Pe prima 
n-o mai am, victimă a deselor schimbări 
de domiciliu, probabil, dar mi-o amintesc 
perfect. Avea o copertă verde, pe care era 
desenat un fotbalist negru care jongla cu o 
minge albă, uriaşă, iar numele autorului era 
scris mic, în stânga, sus, cu negru. Cea de-a 
doua era cronica Mondialului din 1962, din 
Chile.

Din „Perla neagră” reţin mai degrabă 
o imensă tristeţe, legată de copilăria lui 
Pelé, sărăcia în care crescuse, începuturile 
la Bauru, un sătuc, primul penalty, ratat şi 
teama sfâşietoare a puştiului de culoare 
că va fi dat afară, bănuţii câştigaţi de el 
şi puşi în palma mamei... Era ceva din 
„Singur pe lume” de Hector Malot şi poate 
de aceea mi-a plăcut mai mult o carte 
fără ambiţii stilistice, dar care vorbea prin 
eroii săi. Nu scria Teaşcă despre Santos-ul 
lui Pelé, ci despre uluitoarea accidentare 
din meciul Brazilia – Cehoslovacia, „Perla” 
făcând o ruptură musculară după ce 
pendulase fantastic piciorul drept la un 
şut care trăsnise transversala. În locul 
lui a intrat un puşti, Amarildo, care avea 
să fie eroul Braziliei, cu două goluri la 
următorul meci, cu Spania, 2-1, dar şi în 
finala cu Cehoslovacia. Apropo de finală, 
iată formulele de echipă ale unui meci 
pe care l-am văzut abia pe la 40 de ani, în 
celebra colecţie FIFA cu DVD-urile tuturor 
campionatelor mondiale, colecţie pe care 
o am de la echipa de filmare britanică, în 
cutie ţiplată, dar şi din suplimentul nu ştiu 
cărui ziar de al nostru, în cutie desfăcută şi 
răspândită prin toată casa… Meci pe care-l 
ştiu, fază cu fază, nerv cu nerv, emoţie 
lângă emoţie din „fotbalul de la poalele 
Cordilierilor”. N-am cum să uit vreodată: 
capitolul „Finala” era la pagina 200!

Aşadar: Santiago de Chile, 17 iunie 1962. 
Spectatori: 68.769. Vremea frumoasă, 
iarnă chiliană, colinele înzăpezite în 
Anzi. Cele două echipe au intrat în joc 
cu: Brazilia: Gilmar – Djalma Santos, 
Mauro, Zozimo, Nilton Santos – Zito, Didi, 
Zagallo – Garrincha, Vava, Amarildo. Apoi, 
Cehoslovacia: Schroiff – Tichy, Plushal, 
Popluhar, Novak – Kvasnak, Masopust – 
Pospichal, Scherer, Kadraba, Jelinek.

Ţin minte apoi clinchetul vesel din 
silabele de 24 de karate – aur din naţionala 
carioca: Zi-to, Va-va, Di-di, Za-ga-lo, A-ma-
ril-do, dar mai ales poveştile îmbrăcate în 
ciocolată despre Didi, cel care inventase 

CRONICĂ

Când Titi Teașcă s-a întâlnit cu Pelé
  Material realizat de Marius Mitran
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„foglia secca” – şutul care imita prin efect 
căderea „frunzei uscate” din copac, ori 
despre „Diavolul şchiop” – Garrincha. Tata 
îmi vorbise de zeci de ori despre „cea mai 
mare extremă a lumii” şi-mi şi arăta, uneori, 
pasul inegal al „şeptarului”. De la Garrincha, 
a cărui fentă drăcească arunca fundaşul 
în direcţia opusă plecării extremei, pentru 
că Garrincha avea un picior mai scurt şi 
apărătorul nu ştia dacă aplecarea din corp 
era generată de fentă ori de beteşug, de la 
el aşadar mi-a plăcut „numărul 7”, ceea ce 
jucam şi eu, pe strada Zborului, în Otopeni 
ori în curtea şcolii. Dacă doriţi să vedeţi cine 
a fost cu adevărat Garrincha, există încă 
imagini fabuloase păstrate de memoria 
peliculei.Intraţi pe Youtube şi veţi uita să 
închideţi gura… măcar câteva secunde,vă 
asigur!

În fine, Brazilia începe finala ca şi în ’58, 
în Suedia, cu stângul, cehii înscriu prin 
Masopust, care era „Balonul de Aur” al 
Europei, dar după două minute Amarildo 
egalează, apoi Zito şi Vava aduc titlul 
mondial! Mai spune Teaşcă în carte că 
chilienii n-au mai ţinut în finală cu Brazilia, 
pentru că americanii n-au mai ieşit de pe 
tunel, înainte de meci, cu drapelul ţării 
gazdă, ca la toate meciurile de până atunci, 
ci cu al lor, cel cu „Ordem e Progresso”. 
În schimb cehii au făcut-o, în premieră, 
captând toată dragostea chilienilor.

Povestea din Anzii Cordilieri e lungă, cu 
Spania lui Helenio Herrera, un argentinian 
care antrena şi în Italia, pe Inter, în aceeaşi 

perioadă, cu Omar Sivori, argentinian şi 
el, dar jucând pentru Italia, cu Anglia, cu 
Bobby Moore şi Bobby Charlton, Ungaria 
cu legendarul portar Grosics şi cu Albert. 
De altfel, a fost un Mondial al portarilor 
celebri, de la brazilianul Gilmar, cel mai bun 
din întreaga istorie a sud-americanilor, la 
mexicanul Carbajal, la al patrulea din cele 
cinci turnee finale la care a jucat. Pozele 
cu ei din carte, în alb-negru, erau superbe, 
în plină paradă, mai ales cele cu Iaşin, 
uriaşul din poarta URSS. Pe lângă cartea 
cu eroi şi poze minunate, eu am rămas de 
atunci şi cu o fotografie de-a lui Zoli Crişan, 
tot cadou şi cu una de-a mea pe spatele 
căreia am scris cu stiloul cu peniţă Pelican: 
„Zoltan Crişan, nr. 7”. Deşi la şcoală, fără să 
şchiopătez, eram chiar Garrincha...

Cât despre echipa naţională a noastră, cu 
Voinescu, Nunweiller III şi IV, Pârcălab ori 
Constantin „Profesorul”, ea n-a fost înscrisă 
în preliminariile pentru Chile, întrucât nu 
se calificase la precedentele din Suedia şi 
Partidul Comunist, pe atunci, nici nu ierta, 
nici nu uita. Partidul Comunist Român 
era doar, pur şi simplu, idiot. Doi ani mai 
târziu, eliberat de ură şi, parţial, de prostie, 
acelaşi partid îi permitea echipei naţionale 
olimpice să joace şi să se califice la singurul 
turneu final olimpic din istoria fotbalului 
nostru, cel de la Tokyo, acolo unde, desigur, 
puteam trece în semifinale dacă Profesorul 
Constantin nu rata acel penalti nenorocit, 
în meciul cu Ungaria…
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instatsport.com

vitalie.ciorici@instatsport.com
+40 759 100 011

Pentru demo sau ofertă 
ne puteți contacta la:

Soluții statistice și analitice pentru antrenori, jucători, 
scouteri, directori sportivi, ligi profesioniste, cluburi, 
federații

Platforma online InStat Scout cu video ale meciurilor

Rapoarte pentru meciurile proprii și echipele adverse

Rapoarte cu parametrii fizici ai jucătorilor

Servicii filmare și transmisiune online competiții 
sportivesportive

FOTBAL
BASCHET
FUTSAL
INSTAT TV




